Les lois fiscales ne s'abrogent pas facilement; le Gouvernement français est un de ceux qui dépensent beaucoup, il a besoin de revenus considérables, les populations sont habituées à cette loi, et on a continué à la faire exécuter.

Mais ce n'est certainement pas une raison pour nous faire adopter cette loi qui est injuste, qui est en opposition directe avec les prescriptions du Statut, qui est en désaccord avec les notions du bon sens de chacun; car il est impossible de comprendre comment une dette peut être considérée comme une valeur, comme une propriété. Cette loi est contraire à la justice et à l'équité.

On a dit que dans les impositions générales on ne s'occupe pas de la question de savoir si celui qui paie l'impôt est ou non chargé de dettes, mais que l'on impose tout ce qui se trouve inscrit dans la colonne du contribuable.

On trouve tel ou tel objet dans ma colonne, je dois payer pour tout ce qui y est porté; c'est juste; mais comme tant que je suis en vie, il est en mon pouvoir de céder à mon créancier une portion de mes biens jusqu'à concurrence du montant de la dette, si toutefois j'y trouve un avantage; comme je puis, si je l'aime mieux, vendre cette portion de ma propriété et rembourser ensuite mon créancier, il s'ensuit que puisque je conserve ma colonne intacte, c'est que je crois qu'il est avantageux pour moi de laisser les choses dans cet état, peut-être que je compte sur une rentrée de fonds considérable qui me permettra de désintéresser mon créancier, ou sur événement heureux.

Cela est fait avec mon consentement; si je veux que les choses soient d'une autre manière elles changeront; car il dépend de moi après que j'aurai aliéné la portion de territoire nécessaire pour payer ma dette de faire porter cette portion de terrain aliéné sur la colonne du nouveau propriétaire; et c'est ce qui se fait habituellement dans pareil cas; ainsi on voit le patrimoine restant dans ma colonne, et on n'y voit plus la portion avec laquelle j'ai acquitté ma dette.

Mais quand une personne vient à mourir, vous voyez la dette qui est une diminution proportionnelle de l'héritage. Si la dette atteint un chiffre égal à la moitié de la valeur du patrimoine, la moitié du patrimoine est perdue; si elle est de trois quarts, les trois quarts sont perdus; si elle est égale au patrimoine, c'est le patrimoine entier qui est perdu. Or si tout est perdu, il est clair que l'héritier n'a pas de taxe à payer, par la raison que où il n'y a rien, dit le proverbe, le roi perd ses droits.